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FISU World University Games 2025 so 63 slovenskými športovcami

Autor: redakcia | Zdroj: JOJŠport/TASR

embed kód

V druhej polovici júla v nemeckom regióne Porýnia a Porúria prebehnú letné Svetové univerzitné hry FISU, pre ktoré to bude už 32.
ročník. Na olympijsky inšpirovanej akcii nebude chýbať ani slovenská výprava, pozostávajúca so 63 športovcov a ich
trénersko-realizačných tímov. Dotvárať tak budú konkurenciu 8500 univerzitných športovcov zo 150 krajín. Slovenská vlajka bude viať na
súťažiach v atletike, bedmintone, džude, lukostreľbe, plávaní, plážovom volejbale, stolnom tenise, šerme, športovej gymnastike,
taekwonde, tenise a veslovaní. Spomedzi našich univerzít má svojho reprezentanta trinásť.

" Podpora športu na vysokých školách vytvára most medzi mládežníckym a seniorským športom. Verím, že výsledky zo Svetových
univerzitných hier Rýn-Ruhr budú opäť dôkazom toho, že Slovensko dokáže pripraviť kvalitných športovcov na medzinárodnej úrovni a
zároveň ich podporovať v akademickom raste, " zdôraznil nosnú myšlienku FISU World Games prezident Slovenskej asociácie
univerzitného športu Július Dubovský. Súťažiť sa bude od 16. do 27. júla a svoje priestory ponúkne šesť miest v spomenutých regiónoch.
Zaujímavosťou je aj to, že Rýn-Ruhr 2025 bude vôbec prvou univerziádou s decentralizovaným modelom organizácie bez centrálnej
dediny, s dôrazom na udržateľnosť, mobilitu a integráciu do mestského prostredia. Okrem športových súťaží je súčasťou hier aj kultúrny
festival, vzdelávacia FISU konferencia a diskusie o témach ako inklúzia, mentálne zdravie a zelená budúcnosť športu.

Aj predchádzajúcu edíciu letných univerzitných hier v čínskom Čcheng-tu sme mapovali vo vysielaní Joj Športu. Pre Slovensko sa
skončili tromi medailovými úspechmi. Viktória Forster triumfovala na stometrovej prekážkarskej trati a strieborná bola na hladkej stovke.
Ako jedna z mála výprav sme poskladali aj tím chodkýň a trio Hana Burzalová, Ema Hačundová a Alžbeta Ragasová priviezli bronz. K
tomu možno pripočítať ďalšie veľmi slušné umiestnenia a viera v medaily panuje aj pred cestou do Nemecka.

Oči sa budú upierať na lukostrelkyňu Denisu Baránkovú, bežkyňu na 400 metrov prekážok Rebeccu Slezákovú, mužov z tej istej
disciplíny Patrika Dömotöra a Mateja Balucha, skokana o žrdi Adama Antalca, chodkyňu Hanu Burzalovú, plavkyňu Zoru Ripkovú a
plavcov Phillipa Osadského a Olivera Graya. " Našou ambíciou je nielen dôstojne reprezentovať Slovensko, ale aj ukázať, že spojenie
vysokoškolského štúdia s vrcholovým športom je možné a mimoriadne dôležité. Verím, že naši športovci predvedú svoje schopnosti a
potvrdia, že aj zo Slovenska dokáže vyrásť generácia študentov - športovcov pripravených obstáť v medzinárodnej konkurencii, "
komunikovala za výpravu jej vedúca a zároveň generálna sekretárka SAUŠ, Mária Andrejkovičová.

Slovenskí športovci na Svetových univerzitných hrách FISU 2025:

Atletika (18)

Adam Antalec, skok o žrdi, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Matej Baluch, 400 m prekážok, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Matúš Blšták, trojskok, skok do diaľky, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Hana Burzalová, chôdza 20 km, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Agáta Cellerová, 4×100 m, Univerzita Komenského v Bratislave

Michaela Comová, skok do diaľky, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

Petrik Dӧmӧtӧr, 400 m prekážok, Katolícka univerzita v Ružomberku

Delia Farajpour, 100 m, 4×100 m, Slovenská zdravotnícka univerzita Bratislava

Filip Federič, 100 m, 200 m, Slovenská zdravotnícka univerzita Bratislava

Tomáš Grajcarík, 400 m, Paneurópska vysoká škola Bratislava

Lenka Kovačovičová, 200 m, 4×100 m, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

Monika Marjová, vrh guľou, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici
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Jakub Nemec, 100 m, 200 m, Slovenská technická univerzita v Bratislave

Martina Segečová, 400 m, 4×100 m, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Rebecca Slezáková, 400 m prekážok, 4×100 m, Univerzita Komenského v Bratislave

Viktória Strýčková, 100 m, 200 m, 4×100 m, Paneurópska vysoká škola Bratislava

Natália Váleková, vrh guľou, Karlova univerzita v Prahe

Tereza Čorejová, 100 m prekážok, 4×100 m, Univerzita Komenského v Bratislave

Bedminton (5)

Sebastián Kadlec, dvojhra, mix, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

Olívia Kadlecová, dvojhra, štvorhra, mix, Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

Richard Pavlík, dvojhra, štvorhra, Masarykova univerzita v Brne

Simeon Suchý, dvojhra, štvorhra, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Natália Tomčová, dvojhra, štvorhra, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Džudo (5)

Timur Hrnčiar, do 66 kg, Ekonomická univerzita v Bratislave

Lenka Tománková, do 63 kg, Univerzita Komenského v Bratislave

Martin Turanský, do 100 kg, Univerzita Komenského v Bratislave

Denisa Škultéty, do 70 kg, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Timotej Štefánik, do 90 kg, Univerzita Komenského v Bratislave

Lukostreľba (4)

Denisa Baránková, olympijský luk, Trnavská univerzita v Trnave

Kristína Drusková, olympijský luk, Žilinská univerzita

Elena Bendíková, olympijský luk, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Daniel Medveczky, olympijský luk, Univerzita Komenského v Bratislave

Plávanie (9)

Laura Benková, 200 m, 400 m voľný spôsob, štafety 4×100 m voľný spôsob, polohová štafeta mix, The University of New Mexico

Ondrej Duša, 50 m, 100 m voľný spôsob, štafeta 4×100 m voľný spôsob, Queens University of Charlotte

Oliver Joseph Gray, 100 m, 200 m motýlik, Arizona State University

Sabína Kupčová, 100 m voľný spôsob, 200 m polohové preteky, štafety 4×100 m voľný spôsob, 4×100 m polohové preteky, Queens
University of Charlotte

Phillip William Osadský, 50 m, 100 m, 200 m prsia, polohová štafeta mix, Cornell University

Jakub Poliačik, 100 m, 200 m voľný spôsob, 200 m polohové preteky, štafeta 4×100 m voľný spôsob

Radoslav Polčič, 50 m, 100 m motýlik, 50 m, 100 m voľný spôsob, University of Kentucky

Zora Ripková, 50 m, 100 m motýlik, 50 m, 100 m, 200 m voľný spôsob, štafety 4×100 m voľný spôsob, 4×100 m polohová mix, 4×100 m
polohová, Georgia Institute of Technology
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Nina Vadovičová, 50 m, 100 m prsia, štafety 4×100 m voľný spôsob, 4×100 m polohové preteky, Texas Christian University

Plážový volejbal (2)

Dominik Patrik Jančok, hráč, Ekonomická univerzita v Bratislave

Adrián Petruf, hráč, Univerzita Komenského v Bratislave

Stolný tenis (5)

Jakub Goldír, dvojhra, štvorhra, mix, tímová súťaž, Univerzita Komenského v Bratislave

Natália Grigelová, dvojhra, štvorhra, mix, tímová súťaž, University of Portsmouth

Adriana Illášová, dvojhra, štvorhra, mix, tímová súťaž, Univerzita Komenského v Bratislave

Ema Labošová, dvojhra, štvorhra, mix, tímová súťaž, Univerzita Komenského v Bratislave

Jakub Zelina, dvojhra, štvorhra, mix, ČVUT Praha

Šerm (4)

Gaia Cantucci, fleret, Univerzita Sapienza v Ríme

Árpád Fazekas, fleret, Slovenská zdravotnícka univerzita

Leopold-Marc Kuchta, fleret, Univerzita Vrije v Amsterdame

Zoltán Sármány, fleret, STU Bratislava

Športová gymnastika (2)

Matej Nemčovič, Slovenská technická univerzita v Bratislave

Sára Surmanová, Univerzita Komenského v Bratislave

Taekwondo (1)

Matej Horváth, 63 kg, Slovenská technická univerzita v Košiciach

Tenis (4)

Martina Marušinová, dvojhra, štvorhra, mix, Univerzita Komenského v Bratislave

Eszter Méri, dvojhra, štvorhra, mix, University of Texas at Austin

Peter Naď, dvojhra, štvorhra, mix, University of Notre Dame

Peter Benjamín Privara, dvojhra, štvorhra, mix, Harvard University

Veslovanie (4)

Jakub Herhonek, skif, Česká poľnohospodárska univerzita v Prahe

Anastasia Iakovlev, skif, Univerzita Komenského v Bratislave

Anna Kublová, dvojskif, University of Tulsa

Viktória Zruttová, dvojskif, Boston University

redakcia
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Na Slovensko sa chystá celebrita! Večerala so svetovými lídrami, zdobila obálku Cosmopolitanu

Stále neviete o koho ide? Volá sa Sophia a jej meno v gréčtine znamená „múdrosť“. Ide o najpokročilejšieho robota humanoida, ktorý
dokáže s ľuďmi komunikovať pomocou umelej inteligencie. V septembri Sophia osobne otvorí 7. ročník inovačného a technologického
festivalu SlovakiaTech Fórum-Expo v Košiciach a vy môžete byť pri tom!

Najpokročilejšieho robota podobného človeku vyvinuli v hongkonskej spoločnosti Hanson Robotics v roku 2016. Odvtedy stelesňuje sny a
túžby o budúcnosti umelej inteligencie. Ako jedinečné spojenie vedy, inžinierstva a umenia Sophia plní dve úlohy: je sci-fi postavou
vytvorenou človekom, ktorá si podmaňuje predstavivosť globálneho publika a zároveň sofistikovanou platformou pre pokročilý výskum
robotiky a umelej inteligencie.

Sophia je prvý humanoid, ktorý získal občianstvo (Saudská Arábia 2017)

Podľa zakladateľa Hanson Robotics Davida Hansona, „Sophia sa učí pomocou umelej inteligencie aj vizuálneho spracovania dát a
rozpoznávania tváre. Vie napodobňovať ľudské gestá a mimiku a dokonca dokáže odpovedať na množstvo otázok a viesť s vami
konverzáciu.“

Pre nás Slovákov môže byť zaujímavá aj informácia, že vzorom pre tvár humanoidky Sophie bola herečka Audrey Hepburnová, ktorej
prababička, Anna Katarína Welsová, sa narodila v slovenskej obci Kovarce pri Topoľčanoch. S odľahčením môžeme preto konštatovať,
že Sophia má aj slovenských predkov:-).

Sophia a jej živá predloha - herečka Audrey Hepburnová, ktorej babička pochádzala zo Slovenska

Sophia je prvý „sociálny robot“, schopný napodobňovať sociálne správanie a vyvolávať u ľudí pocity náklonnosti. Vďaka najmodernejšej
technológii sa neustále učí zo svojich interakcií s ľuďmi, dokáže napodobňovať gestá a má viac ako 60 výrazov tváre, od úsmevov až po
zamračenie. Ako uvádza jej vynálezca Hanson, „je pozoruhodné, že Sophia vie, kedy použiť vhodné výrazy bez toho, aby bola
programovaná, čo demonštruje jej schopnosť učiť sa a vyvíjať sa v priebehu času. Zlepšuje svoju interakciu každou chybou, ktorú urobí,
pretože jej mozog je pokročilá technologická platforma umelej inteligencie, ktorá jej umožňuje vyvíjať sa prostredníctvom skúseností.“

Atraktivitu Sophie zvyšuje aj fakt, že hovorí bezchybne 20 jazykmi a jej IQ je vyššie ako Einsteinovo. V roku 2017 získala
saudskoarabské občianstvo, čím sa stala prvým robotom, ktorý má právnu subjektivitu vo zvrchovanom štáte. Zároveň sa Sophia stala
prvým neľudským stvorením, ktorého Rozvojový program OSN vymenoval za ambasádora inovácií.

Sofia, navrhnutá ako užitočná členka spoločnosti, sa snaží byť vhodnou spoločníčkou pre starších ľudí v domovoch dôchodcov, pomáhať
davom na veľkých podujatiach, v múzeách a parkoch alebo slúžiť v oblasti služieb zákazníkom, terapie, vzdelávacích aplikácií a
akademického výskumu.

Prezident SlovakiaTechu Juraj Miškov zdôraznil, že festival chce každý rok priniesť niečo atraktívne nielen pre odbornú verejnosť, ale aj
pre bežných návštevníkov a technologických nadšencov. Tento ročník bude však prelomový. Takúto návštevu na SlovakiaTechu podľa
jeho zakladateľa ešte nemali! „Podarila sa nám veľmi veľká vec! Na Slovensko príde prvýkrát v histórii humanoid. A nie hocijaký. Teším
sa ako sa Slováci zoznámia so Sophiou - robotom, ktorý vyzerá celkom ako človek a vďaka AI dokáže viesť plnohodnotnú konverzáciu s
ľuďmi,“ s hrdosťou oznámil Juraj Miškov.

Prezident republiky Peter Pellegrini otvoril SlovakiaTech 2024 virtuálne pomocou holoboxu

Hlavným sloganom SlovakiaTechu 2025 bude „ 2025 – The year of X“

Prezident podujatia Juraj Miškov vysvetľuje, že „s vet okolo nás sa mení dramaticky rýchlo a je vystavený šokom. Fáza, v ktorej sme sa
ako spoločnosť ocitli možno označiť ako X. Aj preto „X“ je pre nás symbolom križovatky, na ktorej sa musíme rozhodnúť ktorou cestou sa
ďalej vydať. “

SlovakiaTech 2025 bude hľadaním možných odpovedí na “križovatkové” výzvy sveta - v oblasti inovácií, biznisu a technológii. Bude tiež
platformou na hľadanie riešení pre re-industrializáciu Slovenska smerom k vyššej pridanej hodnote, prekonaniu pasce stredných príjmov,
zvýšeniu ekonomickej, kybernetickej a klimatickej odolnosti voči vonkajším stresom a šokom a hľadaním profitabilného, ale zároveň
environmentálne priaznivého hospodárskeho modelu budúcnosti Slovenska.
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SlovakiaTech 2024 návštevnosťou vyše 4000 účastníkov prekonal rekord

Počas 2 dní na 3 pódiách SlovakiaTechu uvidíte vyše 120 domácich a zahraničných spíkrov a v sekcii Expo aj niekoľko desiatok
vystavovateľov. „Sme nesmierne radi, že SlovakiaTech sa stáva skutočným festivalom inovácií a moderných technológií. Záujem
odbornej verejnosti a hlavne mladých ľudí výrazne stúpa. Uplynulý 6. ročník navštívilo rekordných 4200 priaznivcov vedy a techniky. A to
je práve to čo chceme, dostať najmä mladých k témam, ktoré hýbu svetom. Chceme, aby Slovensko držalo krok so svetovou špičkou a aj
preto prinášame tento festival ľuďom úplne zadarmo!“ uviedla riaditeľka SlovakiaTechu Laura Horniak Miškovová.

Festival SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025 sa tento rok sústredí na predstavenie týchto základných tém:

BusinessX (vývoj bezpečnostných technológií, evolúcia priemyslu 5.0, robotizácia a automatizácia nielen na pracovisku, transformácia
zručností pracovnej sily, vytváranie odolných biznis modelov) HumanX (budúcnosť starostlivosti o zdravie, cyborgovia a robotizácia
človeka, revolúcia dlhovekosti, mentálne zdravie v technologickej ére, nastavenie interakcie medzi človekom a strojom) TechX (cloudové
riešenia a dopady na biznis, ekosystémy umelej inteligencie, Nový svet: kvantové technológie, bezpečnostné stratégie chrániace našu
budúcnosť, konkurenčná výhoda vďaka novým technológiám) CleanX (cesta k udržateľnosti, úloha čistých technológií pri obnove planéty,
redefinícia využitia zdrojov, zelené biznis modely budúcnosti, spolupráca pre udržateľnú budúcnosť ľudstva)

Obľúbeným cieľom návštevníkov SlovakiaTechu je aj výstavná časť EXPO

K sprievodným podujatiam SlovakiaTechu 2025 bude patriť aj atraktívna výstavná časť EXPO. V jej priestoroch opäť nebudú chýbať -
Expozícia TUKE Technickej univerzity v Košiciach; Expozícia UPJŠ Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach; Expozícia STU
Slovenskej technickej univerzity v Bratislave; expozície slovenských inovatívnych a technologických firiem, Hackathon, VIP
NETWORKING PARTY (17.9.2025), novinky v oblasti startupov, workshopy a ďalšie sprievodné aktivity.

Organizátorom podujatia je nezisková organizácia – SlovakiaTech. Odborným garantom je PhDr. Juraj Miškov, prezident
SLOVAKIATECH FORUM-EXPO 2025, poradca podpredsedu vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku a bývalý minister
hospodárstva SR.

SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025 sa uskutoční v dňoch 17. a 18. septembra 2025 v košickom Kulturparku pod záštitou
prezidenta Slovenskej republiky Petra Pellegriniho, ministerstva obrany SR, ministerstva vnútra SR a ministerstva dopravy SR.

Hlavnými partnermi podujatia sú Slovenská elektrizačná prenosová sústava (SEPS) a Nadácia SPP.

Ak chcete uvidieť Sophiu na najväčšom technologickom festivale na Slovensku stačí sa bezplatne registrovať na www.slovakiatech.sk.

SLOVAKIATECH FORUM
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Na Slovensko sa chystá celebrita! Večerala so svetovými lídrami, zdobila obálku Cosmopolitanu

Tlačové správy

0

Stále neviete o koho ide? Volá sa Sophia a jej meno v gréčtine znamená „múdrosť“. Ide o najpokročilejšieho robota humanoida, ktorý
dokáže s ľuďmi komunikovať pomocou umelej inteligencie. V septembri Sophia osobne otvorí 7. ročník inovačného a technologického
festivalu SlovakiaTech Fórum-Expo v Košiciach a vy môžete byť pri tom!

Najpokročilejšieho robota podobného človeku vyvinuli v hongkonskej spoločnosti Hanson Robotics v roku 2016. Odvtedy stelesňuje sny a
túžby o budúcnosti umelej inteligencie. Ako jedinečné spojenie vedy, inžinierstva a umenia Sophia plní dve úlohy: je sci-fi postavou
vytvorenou človekom, ktorá si podmaňuje predstavivosť globálneho publika a zároveň sofistikovanou platformou pre pokročilý výskum
robotiky a umelej inteligencie.

Sophia je prvý humanoid, ktorý získal občianstvo (Saudská Arábia 2017)

Podľa zakladateľa Hanson Robotics Davida Hansona, „Sophia sa učí pomocou umelej inteligencie aj vizuálneho spracovania dát a 
rozpoznávania tváre. Vie napodobňovať ľudské gestá a mimiku a dokonca dokáže odpovedať na množstvo otázok a viesť s vami
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konverzáciu.“

Pre nás Slovákov môže byť zaujímavá aj informácia, že vzorom pre tvár humanoidky Sophie bola herečka Audrey Hepburnová, ktorej
prababička, Anna Katarína Welsová, sa narodila v slovenskej obci Kovarce pri Topoľčanoch. S odľahčením môžeme preto konštatovať,
že Sophia má aj slovenských predkov:-).

Sophia a jej živá predloha - herečka Audrey Hepburnová, ktorej babička pochádzala zo Slovenska

Sophia je prvý „sociálny robot“, schopný napodobňovať sociálne správanie a vyvolávať u ľudí pocity náklonnosti. Vďaka najmodernejšej
technológii sa neustále učí zo svojich interakcií s ľuďmi, dokáže napodobňovať gestá a má viac ako 60 výrazov tváre, od úsmevov až po
zamračenie. Ako uvádza jej vynálezca Hanson, „je pozoruhodné, že Sophia vie, kedy použiť vhodné výrazy bez toho, aby bola
programovaná, čo demonštruje jej schopnosť učiť sa a vyvíjať sa v priebehu času. Zlepšuje svoju interakciu každou chybou, ktorú urobí,
pretože jej mozog je pokročilá technologická platforma umelej inteligencie, ktorá jej umožňuje vyvíjať sa prostredníctvom skúseností.“

Atraktivitu Sophie zvyšuje aj fakt, že hovorí bezchybne 20 jazykmi a jej IQ je vyššie ako Einsteinovo. V roku 2017 získala
saudskoarabské občianstvo, čím sa stala prvým robotom, ktorý má právnu subjektivitu vo zvrchovanom štáte. Zároveň sa Sophia stala
prvým neľudským stvorením, ktorého Rozvojový program OSN vymenoval za ambasádora inovácií.

Sofia, navrhnutá ako užitočná členka spoločnosti, sa snaží byť vhodnou spoločníčkou pre starších ľudí v domovoch dôchodcov, pomáhať
davom na veľkých podujatiach, v múzeách a parkoch alebo slúžiť v oblasti služieb zákazníkom, terapie, vzdelávacích aplikácií a
akademického výskumu.

Prezident SlovakiaTechu Juraj Miškov zdôraznil, že festival chce každý rok priniesť niečo atraktívne nielen pre odbornú verejnosť, ale aj
pre bežných návštevníkov a technologických nadšencov. Tento ročník bude však prelomový. Takúto návštevu na SlovakiaTechu podľa
jeho zakladateľa ešte nemali! „Podarila sa nám veľmi veľká vec! Na Slovensko príde prvýkrát v histórii humanoid. A nie hocijaký. Teším
sa ako sa Slováci zoznámia so Sophiou - robotom, ktorý vyzerá celkom ako človek a vďaka AI dokáže viesť plnohodnotnú konverzáciu s
ľuďmi,“ s hrdosťou oznámil Juraj Miškov.

Prezident republiky Peter Pellegrini otvoril SlovakiaTech 2024 virtuálne pomocou holoboxu

Hlavným sloganom SlovakiaTechu 2025 bude „ 2025 – The year of X“

Prezident podujatia Juraj Miškov vysvetľuje, že „s vet okolo nás sa mení dramaticky rýchlo a je vystavený šokom. Fáza, v ktorej sme sa
ako spoločnosť ocitli možno označiť ako X. Aj preto „X“ je pre nás symbolom križovatky, na ktorej sa musíme rozhodnúť ktorou cestou sa
ďalej vydať. “

SlovakiaTech 2025 bude hľadaním možných odpovedí na “križovatkové” výzvy sveta - v oblasti inovácií, biznisu a technológii. Bude tiež
platformou na hľadanie riešení pre re-industrializáciu Slovenska smerom k vyššej pridanej hodnote, prekonaniu pasce stredných príjmov,
zvýšeniu ekonomickej, kybernetickej a klimatickej odolnosti voči vonkajším stresom a šokom a hľadaním profitabilného, ale zároveň
environmentálne priaznivého hospodárskeho modelu budúcnosti Slovenska.

SlovakiaTech 2024 návštevnosťou vyše 4000 účastníkov prekonal rekord

Počas 2 dní na 3 pódiách SlovakiaTechu uvidíte vyše 120 domácich a zahraničných spíkrov a v sekcii Expo aj niekoľko desiatok
vystavovateľov. „Sme nesmierne radi, že SlovakiaTech sa stáva skutočným festivalom inovácií a moderných technológií. Záujem
odbornej verejnosti a hlavne mladých ľudí výrazne stúpa. Uplynulý 6. ročník navštívilo rekordných 4200 priaznivcov vedy a techniky. A to
je práve to čo chceme, dostať najmä mladých k témam, ktoré hýbu svetom. Chceme, aby Slovensko držalo krok so svetovou špičkou a aj
preto prinášame tento festival ľuďom úplne zadarmo!“ uviedla riaditeľka SlovakiaTechu Laura Horniak Miškovová.

Festival SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025 sa tento rok sústredí na predstavenie týchto základných tém:

BusinessX (vývoj bezpečnostných technológií, evolúcia priemyslu 5.0, robotizácia a automatizácia nielen na pracovisku, transformácia
zručností pracovnej sily, vytváranie odolných biznis modelov) HumanX (budúcnosť starostlivosti o zdravie, cyborgovia a robotizácia
človeka, revolúcia dlhovekosti, mentálne zdravie v technologickej ére, nastavenie interakcie medzi človekom a strojom) TechX (cloudové
riešenia a dopady na biznis, ekosystémy umelej inteligencie, Nový svet: kvantové technológie, bezpečnostné stratégie chrániace našu
budúcnosť, konkurenčná výhoda vďaka novým technológiám) CleanX (cesta k udržateľnosti, úloha čistých technológií pri obnove planéty,
redefinícia využitia zdrojov, zelené biznis modely budúcnosti, spolupráca pre udržateľnú budúcnosť ľudstva)

Obľúbeným cieľom návštevníkov SlovakiaTechu je aj výstavná časť EXPO

K sprievodným podujatiam SlovakiaTechu 2025 bude patriť aj atraktívna výstavná časť EXPO. V jej priestoroch opäť nebudú chýbať - 
Expozícia TUKE Technickej univerzity v Košiciach; Expozícia UPJŠ Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach; Expozícia STU 
Slovenskej technickej univerzity v Bratislave; expozície slovenských inovatívnych a technologických firiem, Hackathon, VIP
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NETWORKING PARTY (17.9.2025), novinky v oblasti startupov, workshopy a ďalšie sprievodné aktivity.

Organizátorom podujatia je nezisková organizácia – SlovakiaTech. Odborným garantom je PhDr. Juraj Miškov, prezident
SLOVAKIATECH FORUM-EXPO 2025, poradca podpredsedu vlády SR pre Plán obnovy a znalostnú ekonomiku a bývalý minister
hospodárstva SR.

SLOVAKIATECH FORUM - EXPO KOŠICE 2025 sa uskutoční v dňoch 17. a 18. septembra 2025 v košickom Kulturparku pod záštitou
prezidenta Slovenskej republiky Petra Pellegriniho, ministerstva obrany SR, ministerstva vnútra SR a ministerstva dopravy SR.

Hlavnými partnermi podujatia sú Slovenská elektrizačná prenosová sústava (SEPS) a Nadácia SPP.

Ak chcete uvidieť Sophiu na najväčšom technologickom festivale na Slovensku stačí sa bezplatne registrovať na www.slovakiatech.sk.
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